АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________________________________________________

21.08.2024 года №  39-п                                                           с. Веселая Поляна

Об утверждении комплексного плана организационно-технических мероприятий по предупреждению  и ликвидации лесных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в весенний пожароопасный период 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г., руководствуясь Уставом Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплексный план организационно-технических мероприятий Веселополянского сельского поселения по предупреждению  и ликвидации лесных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в весенний пожароопасный период 2024 года (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Веселополянского

сельского поселения                                                 В.И.Суслов
Приложение
к Постановлению Администрации Веселополянского сельского поселения

от 21.08.2024 г. № 39-п

Комплексный план

организационно-технических мероприятий  по предупреждению и ликвидации лесных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в весенний пожароопасный период 2024 года

	№
пп

Наименование мероприятий
	Срок
исполнения

	Ответственные лица
за исполнение

	1
	Обеспечить проведение мероприятий первичных мер пожарной безопасности на территории поселения
	Постоянно
	Суслов В.И.-Глава с/поселения

	2
	Разработка паспортов пожарной безопасности населенных пунктов
	До 1.04.
	Халуева М.В – Специалист 1 категории

	3
	Проведения сходов граждан в населенных пунктах по разъяснению требований пожарной безопасности
	До начала пожароопасного сезона
	Суслов В.И.- Глава

с/поселения

	4
	Проведение заседаний КЧС И ПБ по вопросу подготовки и проведения мероприятий
	7.04.
	Суслов В.И.-Глава сельского поселения

	5
	Ввести ограничение на посещение населением  лесов при осложнении лесопожарной обстановки
	При  необходимости
	Суслов В.И.-Глава с/поселения

	6
	Обеспечить проведение разъяснительной работы с населением, в том числе по обучению населения действиям при посещении лесов и соблюдению при этом мер противопожарной безопасности, порядок действий при возникновении угрозы населенному пункту от лесных пожаров и в случае перехода лесного пожара на населенный пункт, в том числе порядок эвакуации
	 2 – 3 квартал
	Кокарев С.В..

лесовод

(по согласованию)

Халуева М.В. – Специалист 1 категории

Романцова И.В. -И.о.
директор МБОУ « Мокшинская СОШ»

(по согласованию)

	7
	Выполнение противопожарных мероприятий в населенных пунктах , прилегающих к лесным массивам:

- очистка территории от горючих материалов (отходов)

-проверка наличия проездов (подъездов) к естественным и искусственным водоисточникам:

-проведение опашки населенных пунктов:

-создание противопожарных разрывов между населенными пунктами и лесными массивами
	15.04.
	Суслов В.И.-Глава с/поселения

Модинов С.Р. председатель СПК «Веселополянский»

(по согласованию)

Лапковская Л.В.

староста   д. Капустино

	8
	Осуществить особый учет всех       населенных пунктов, подверженных   угрозе от лесных пожаров и         неконтролируемых сельхозпалов
	До 10.04.
	Суслов В.И.-Глава с/поселения

	9
	Организовать прикрытие населенных  пунктов  от лесных пожаров  силами подразделений    Государственной противопожарной    службы МЧС России Омской области Любинского района
	До 20.04.
	Начальник ПЧ 53

Терещенко А.В.

(по согласованию)

	10
	В соответствии с действующим
законодательством организовать на  территории сельских поселений      добровольные пожарные формирования и оснастить территории общего      пользования первичными средствами  тушения пожаров и противопожарным  инвентарем
	До 20.04.
	Суслов В.И.-Глава с/поселения

	11
	Предусмотреть резервы материально-технических средств
на пожароопасный сезон

	До 25.04.

	Суслов В.И.-Глава с/поселения

	12
	Создать условия для забора воды в  любое время года из источников     наружного водоснабжения,           расположенных в населенных пунктах в целях пожаротушения
(искусственных и естественных      источников водоснабжения)
	До 25.04.
	Суслов В.И.-Глава с/поселения

	13
	Провести очистку территорий
населенных пунктов от сгораемого
мусора, сухой травы и провести
работы по устройству
минерализованных полос шириной не
менее 3 метров по периметру
населенных пунктов
	До 22.04.
	Суслов В.И.-Глава с/поселения

Модинов С.Р.- председатель СПК

«Веселополянский»

по согласованию

Лапковская Л.В.. староста
д. Капустино
по согласованию

жители населенных пунктов

	14
	Провести мероприятия по предупреждению лесных пожаров на землях сельскохозяйственного назначения примыкающих к лесным массивам. Информировать лесничество, администрацию сельского поселения о проведении контролируемого отжига, обеспечив при этом наличие материальных и технических ресурсов
	До схода снежного покрова в лесах
	Руководители сельхозпредприятий, собственники сельхозугодий

(по согласованию)

	15
	Обеспечить координацию мероприятий
по борьбе с лесными пожарами и
сельскохозяйственными палами на
территории муниципального
образования
	В течение
пожароопасного
сезона
	Суслов В.И.-Глава с/поселения

	16
	Организовать информирование
населения о возможных последствиях
от лесных пожаров в случае
осложнения пожарной обстановки на
территории сельского поселения

	При осложнении
пожарной
обстановки
	Суслов.В.И.-Глава с/поселения

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

с  Постановлением Главы Веселополянского сельского поселения  от 21.08.2024года № 39-п  «Об утверждении комплексного плана организационно-технических мероприятий по предупреждению  и ликвидации лесных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в весенний пожароопасный период 2024 года»

Председатель

СПК «Веселополянский»                                                                                       С. Р. Модинов

Староста Капустино                                                                                          Л.В. Лапковская
И.о. Директор МБОУ

«Мокшинская СОШ»                                                                                        И.В. Романцова
Начальник ПЧ 53                                                                                                  А.В. Терещенко